base de cálculo ampliada - razão pela qual faz jus à restituição do excedente.
10. Assim, a restituição, ora pleiteada, por meio do presente pedido de compensação corresponde ao valor de R$1.000.000,00 (um milhão de reais), porque o valor de R$406.758,65 (quatrocentos e seis mil, setecentos e cinqüenta e oito reais e sessenta e cinco centavos) foi requerido por PERD/COMP, transmitido eletronicamente, conforme planilha demonstrativa dos cálculos, balancetes e declarações do período (docs. 4).
Como se verifica, o contribuinte esclareceu que a restituição

[...]

recolheu tributo indevido - sobre base de cálculo ampliada - razão pela qual faz jus à 

restituição do excedente. 

10. Assim, a restituição, ora pleiteada, por meio do presente pedido de 

compensação corresponde ao valor de R$1.000.000,00 (um milhão de reais), 

porque o valor de R$406.758,65 (quatrocentos e seis mil, setecentos e cinqüenta e 

oito reais e sessenta e cinco centavos) foi requerido por PERD/COMP, transmitido 

eletronicamente, conforme planilha demonstrativa dos cálculos, balancetes e 

declarações do período (docs. 4). 

Como se verifica, o contribuinte esclareceu que a restituição pleiteada por meio